
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 257 del 02/04/2020

      
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA CANTELLI SRL AZIENDA GRAFICA 
COMMERCIALE - C.F. 03062790377 - 40129 BOLOGNA (BO) DELLA 
FORNITURA DI NR. 70 BLOCCHI BUONI SPESA E NR. 7000 BOLLINI DI 
SICUREZZA. CIG Z912C9C6E2



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA CANTELLI SRL AZIENDA GRAFICA 
COMMERCIALE - C.F. 03062790377 - 40129 BOLOGNA (BO) DELLA 
FORNITURA DI NR. 70 BLOCCHI BUONI SPESA E NR. 7000 BOLLINI DI 
SICUREZZA. CIG Z912C9C6E2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la seguente normativa:

 il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016  “Codice dei contratti pubblici”, t.v.;

 il il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente nella fase di 
disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;

 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti 
in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 160 del 
27/12/2019 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale triennio 
2020-2022;

Richiamate:
 la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2019 avente ad oggetto:"BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;
 la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27.03.2019 avente ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019/2021 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;
 la delibera del Consiglio Comunale n 14 del 7/03/2019 avente ad oggetto:”Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 – Approvazione nota di aggiornamento Sezione Strategica 2019/2021 ed 
approvazione Sezione Operativa 2019/2021” e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n.109 del 15/05/2019 avente ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali" e ss.mm.ii.;

Visti:

 il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 “Differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 
2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali”. (GU 
Serie Generale n.295 del 17/12/2019);

 l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del DL 17 marzo 2020 n.18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali il differimento al 31 maggio 2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il termine per 
l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/05/2020;

Premesso che:

 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da COVID-19, 
c.d. Coronavirus, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 Il territorio nazionale è interessato dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-
19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che sotto il profilo 
economico;

TENUTO CONTO che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti molto 
gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta progressivamente la chiusura delle 
scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono 
attività connesse ai servizi essenziali; 

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha definito 
l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

 il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare ad esercitare e quelle 
soggette a chiusura; 

Vista in particolare l’Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, recante “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connessa 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” che all’art. 2, comma 4, prevede 
espressamente che: “...Ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.  50:

 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

 di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

Dato atto che con Determinazione num. 256 del 02/04/2020 il Dirigente del Settore V ha approvato l’Avviso 
Pubblico e la Domanda di Partecipazione per  la formazione di un elenco di esercizi commerciali aderenti 
all’iniziativa di buoni spesa per l’acquisto di beni alimentari e favore di nuclei familiari in condizioni di disagio 
economico a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di individuare una ditta che si renda immediatamente disponibile, 
stante l’urgenza di provvedere all’erogazione di risorse destinate alla solidarietà alimentare in applicazione 
della sopra citata ordinanza, alla produzione ed alla rapida consegna di Buoni spesa provvisti di bollino in 
stampa olografica anticontraffazione quale modalità scelta dall’Amministrazione per l’applicazione della 
sopracitata ordinanza;

Considerato che, è stata individuata la ditta CANTELLI SRL AZIENDA GRAFICA COMMERCIALE - c.f. 
03062790377 – via Fermi Francesco Albani, 1 – 40129 Bologna (BO) la quale si è resa disponibile a fornire 
un preventivo di spesa acquisito al Prot. Generale dell’Ente al num. 16648/2020 del 01/04/2020 per la 
fornitura di:

 nr. 70 blocchi da 100 Buoni spesa al costo unitario di 5,20 € l’uno, per un totale di € 444,02 (Iva 
Inclusa);

 nr. 7.000,00 bollini di sicurezza in rotoli di stampa olografica anticontraffazione al costo di 0,11 € l’uno 
per un totale complessivo di € 939,40 (Iva Inculsa);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Vista la disponibilità della suddetta Ditta di produrre la fornitura richiesta entro e non oltre 3 giorni lavorativi 
si ritiene, stante il fine dell’applicazione della sopracitata ordinanza con la massima urgenza e nel minor 
tempo possibile, di procedere, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, direttamente e 
autonomamente all’acquisizione della fornitura del materiale sopra individuato;

Atteso che l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, anche per le Amministrazioni 
Comunali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Atteso che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta.”;

Ritenuto pertanto, di affidare alla ditta CANTELLI SRL AZIENDA GRAFICA COMMERCIALE - c.f. 
03062790377 – via Fermi Francesco Albani, 1 – 40129 Bologna (BO) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di nr. 70 Blocchi da 100 Buoni spesa e nr. 7.000,00 Bollini di sicurezza al 
costo complessivo di € 1.383,48 Iva Inclusa;

Preso atto che nei riguardi della ditta si procederà ad acquisire immediatamente la dichiarazione ex art 80 
del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e a disporne i relativi controlli;

Ritenuto pertanto di impegnare, in deroga ai limiti di spesa previsti durante l’esercizio provvisorio dall’art. 
163 del d.lgs 267/2000,  la spesa complessiva di € 1.383,48 (Iva inclusa)  alla codifica n. 12071.03.23717 
del cap. 23717 denominato “Spese appalti Funzioni Socio-assistenziali - GAFSA” del bilancio di previsione 
2019/2021 – annualità corrente che presenta la sufficiente disponibilità;

Dato atto che la spesa che si impegna con il presente atto trova copertura nelle entrate che sono state 
previste nel bilancio sociale GAFSA anno 2019 e che risultano esigibili nell’anno di competenza;

Dato atto che l’affidamento in oggetto avverrà tramite apposito scambio di lettera, secondo le indicazioni 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’indicazione, ai sensi dell’art. 3 .L.136/2010 del Conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

Considerato che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n 136 del 13/08/2010 e ss.mm., al fine 
di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento dei servizi in argomento, è stato 
correttamente acquisito dall’ANAC il CIG Z912C9C6E2;

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC), agli atti, attestanti la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della ditta affidataria;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta CANTELLI SRL 
AZIENDA GRAFICA COMMERCIALE - c.f. 03062790377 – via Fermi Francesco Albani, 1 – 40129 
Bologna (BO), la fornitura di nr. 70 Blocchi da 100 Buoni spesa e nr. 7.000,00 Bollini di sicurezza al 
costo complessivo di € 1.383,48 Iva Inclusa;

2. di impegnare, in deroga ai limiti di spesa previsti durante l’esercizio provvisorio dall’’art. 163 del d.lgs 
267/2000,  la spesa complessiva di € 1.383,48 (Iva inclusa) alla codifica n. 12071.03.237170 del 
cap. 23717 denominato “Spese appalti_Funzioni Socio-assistenziali - GAFSA” del bilancio di 
previsione 2019/2021 – annualità 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stato preventivamente accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;

4. di dare atto, la spesa che si impegna con il presente atto trova copertura nelle entrate che sono state 
previste nel bilancio sociale GAFSA e che risultano esigibili nell’anno di competenza;

5. di dare atto che l’affidamento in oggetto avverrà tramite apposito scambio di lettera, secondo le 
indicazioni dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’indicazione, ai sensi dell’art. 3 l. 
136/2010, del Conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

6. di dare atto che la presente voce di spesa è soggetta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e per questo motivo identificata dal CIG 
Z912C9C6E2;

7. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 e dell'art. 6 bis 
della L. 241/1990, è la sottoscritta Roberta Fini Responsabile del Servizio GAFSA in possesso dei 
requisiti previsti per legge;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cento e 
sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di livello 1 “Bandi 
di gara e contratti”” – sottosezione di livello 2 “atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatari distintamente per ogni procedura”.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


